
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

R E S O LV E : 
REMOVER, a contar 31.03.2012, a servidora EDILA ADRIENE 
MAIA ROBERT, matrícula n°57190438/1 cargo PSCÓLOGO do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 201 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar 01.02.2012, o servidor DEUZENEI 
MOURA DE OLIVEIRA, matrícula n°54192835/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR 
para a DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 202 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°89420/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor JOEL MENDES RODRIGUES, matrícula 
n°55586849/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 7° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o 2° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 203 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°84934/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora JOISIANI FERREIRA SOUSA, matrícula 
n°54191741/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do CENTRO DE 
SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 204 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°77107/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor MARCUS FABRICIO DA SILVA COSTA, 
matrícula n°54194080/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
LABORATÓRIO CENTRAL para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 205 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°117910/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 13.03.2012, a servidora AIDÊ TELES 
DE CARVALHO, matrícula n°5418713/2 cargo ENFERMEIRO da 
DIRETORIA TÉCNICA para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 256 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°35482/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ELAINE SANTOS MENDONÇA, matrícula 
n°57197753/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para o CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 257 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°84003/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.03.2012, a servidora DANIELLE 
CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula n°57195128/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do GABINETE DO SECRETÁRIO 
para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357466

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/03/2012
Valor: 2.186,00
Vigência: 23/03/2012 a 14/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a redação da Cláusula Vigésima Primeira 
do Contrato nº. 022/SESPA/2011 que dispõe sobre o prazo da 
vigência que passa a vigorar com a redação “O prazo de execução 
do objeto deste Contrato inicia-se na data de sua assinatura, 
encerrando-se em 12 (doze) meses, improrrogáveis”, bem como 
estabelecer acréscimo de serviço no percentual de 3,4% (três 

vírgula quatro por cento) do valor total do contrato, referente á 
locação de 02 (dois) veículos para atender as necessidades da 
Escola Técnica do SUS - ETSUS.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357440

PORTARIA: 21
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA            ENGENHEIRO CIVIL         
60609352    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131273630000    0103000000          339033              240,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357441

PORTARIA: 21
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA            ENGENHEIRO CIVIL         
60609352    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131273630000    0103000000          339033              240,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357435

PORTARIA: 20
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO ANSELMO NOGUEIRA JR    AG ADMINISTRATIVO        
541923301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131273630000    0103000000          339033              100,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357410

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/ZONETE LUZ DE MORAES
CARGO:  FARMACÊUTICO
DATA DE ADMISSÃO: 20.03.2012
VIGÊNCIA: 20/03/2012 a 19/03/2013
OBS: Publicado no DOE nº 32.122/22.03.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM: 23.03.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HELIO FRANCO DE MACEDO 
JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357363

PORTARIA: 15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REYNALDO JOSE DA SILVA LIMA           MEDICO VETERINÁRIO        
5088070015  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001435          339033              2.000,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357375

PORTARIA: 17
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREIA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS    ADMINISTRADOR            
571943042   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162830000    0103000000          339033              450,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357387

PORTARIA: 18
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO       ENFERMEIRA               
541900221   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349002177          339033              160,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357371

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/03/2012
Valor: 55.380,38
Vigência: 22/03/2012 a 08/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto a 
repactuação de preços do contrato nº. 006/2010 com base 
na Convenção Coletiva de Trabalho – 2011/2012 - SEAC/PA x 
SINELPA.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10122129745350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: D. ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9132282967 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

022/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357322

Às 10:00 horas do dia 08 de fevereiro de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 395326/2011, Pregão nº 
022/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de medicamento (LAPATINIBE 250 MG – 980 
COMPRIMIDOS), para atender paciente da Diretoria de Política 
de Atenção Integral à Saúde / SESPA.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:

ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 05.053.134/0001-45, foi à 
vencedora do item de nº 01, Melhor lance: R$ 41.392,20.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2012: R$ 
41.392,20 (Quarenta e um mil, trezentos e noventa e dois reais 
e vinte centavos).
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357291
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO (TRASTUZUMAB 440MG – FRASCO AMPOLA), 
PARA ATENDER O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA. – DEAF/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S/A CNPJ 
33.009.945/0002-04, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 110.748,96;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SESPA/2012: R$- 
110.748,96 (CENTO E DEZ MIL SETECENTOS E QUARENTA E 
OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 21/03/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357396

PORTARIA: 046/2012
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE MONITORAMENTO DO 
PROGRAMA SAÚDE DO ADOLESCENTE. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980011/FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 
(ENFERMEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


